B/Jn/05

PG HI-III

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম

শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা — ২০০৬

ইতিহাস

তৃতীয় পত্ৰ

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর লিখুন ঃ

১৮×২

- ১। উনিশ শতকের শেষের দিকের অগ্রগতি উল্লেখপূর্বক ভারতীয় জাতীয়তাবাদের বিভিন্ন ব্যাখ্যা আলোচনা করুন।
- ২। অসহযোগ আন্দোলনের পটভূমি ব্যাখ্যা করুন। এই আন্দোলনের মূল্যায়ন কিভাবে করবেন?
- ৩। ভারত ছাড়ো আন্দোলন কি একটি স্বতঃস্ফূর্ত বিস্ফোরণ অথবা সংগঠিত বিদ্রোহ ছিল? এতে কি অহিংস আন্দোলনের সার্বিক নীতি অনুসূত হয়েছিল?
- ৪। ১৯৪৭ সালের ভারত ভাগের প্রভাব ও ফলের মূল্যায়ন করুন এবং এই প্রসঙ্গে বিশেষভাবে উদ্বাস্ত পুনর্বাসনের সমস্যার উল্লেখ করুন।

যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর লিখুন ঃ

১২×৩

- ৫। গোড়ার যুগের কংগ্রেসের প্রকৃতি আপনি কিভাবে বিশ্লেষণ করবেন?
- ৬। ১৯০৫ সালে বাংলা ভাগ কেন হয়েছিল?
- ৭। ভারতে শিল্পায়নের প্রথম যুগে দেশীয় পুঁজির অনুপস্থিতির কারণ আপনি কিভাবে ব্যাখ্যা করবেন?

(19) P.T.O.

PG HI-III

৮। ভারতীয় রাজনীতিতে গান্ধী সত্যাগ্রহের ধারণা কিভাবে প্রচলন করেছিলেন?

(2)

- ৯। জাতীয় মুক্তিসংগ্রামে সুভাষচন্দ্র বসু ও তাঁর আজাদ হিন্দ ফৌজের অবদান বিশ্লোষণ করুন।
- ১০। ক্যাবিনেট মিশন কোন্ পরিকল্পনার রূপরেখা তৈরি করেছিল? এটি কেন বার্থ হয়?

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর লিখুন ঃ

9×8

- ১১। স্যার জামসেদজী টাটা কেন বিখ্যাত?
- ১২। মর্লে-মিন্টো সংস্কারের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বর্ণনা করুন।
- ১৩। জিন্না তাঁর চৌদ্দ দফা দাবী কবে পেশ করেন? এই দাবীগুলি কি কি?
- ১৪। ১৯৩৫ সালের ভারত শাসন আইনের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।
- ১৫। ১৯৩৭ সালের নির্বাচনের পরে কয়টি প্রদেশে কংগ্রেস গরিষ্ঠতা অর্জন করে?
- ১৬। ভারত ছাড়ো আন্দোলনের দুইজন নেতার বিষয়ে আলোচনা করুন।
- ১৭। মুসলীম লীগ নিষ্কৃতি দিবস কবে পালন করে এবং কেন?
- ১৮। ভারতের জাতীয় ট্রেড ইউনিয়ন কংগ্রেস কবে এবং কেন প্রতিষ্ঠিত হয়?

(3)

P. G. Course

Term End Exam. 2006

History

Paper III

Time: 4 Hrs. Total Marks: 100

Answer any two questions:

 18×2

PG HI-III

- 1. Discuss different interpretations of Indian nationalism with reference to the developments towards the end of the 19th century.
- 2. Explain the background of the Non Co-operation movement. How do you evaluate this movement?
- 3. Was the Quit India Movement a spontaneous outburst or an organised rebellion? Did it confirm to the overall policy of non-violent struggle?
- 4. Evaluate the impact and consequence of the Partition of India in 1947 with particular reference to the problems of refugee rehabilitation.

Answer any three questions:

 12×3

- 5. How can you assess the nature of the early Congress?
- 6. Why was Bengal Partitioned in 1905?
- 7. How do you explain the causes of absence of indigenous capital in the early stages of industrialisation in India?
- 8. How did Gandhi propagate the idea of Satyagraha in Indian politics ?

PG HI-III

(4)

- 9. Analyse the contributions of Subhas Chandra Bose and his Indian National Army to the national liberation struggle?
- 10. What was the plan envisaged by the Cabinet Mission? Why did it fail?

Answer any four questions:

 7×4

- 11. Why was Sir Jamshedji Tata famous?
- 12. Narrate the main features of the Morley-Minto Reforms.
- 13. When did Jinnah put up his 'Fourteen Point Programme'? What were these fourteen points?
- 14. Discuss the features of the Government of India Act of 1935.
- 15. In how many provinces Congress was in a majority after the election of 1937?
- 16. Write about two leaders of the Quit India Movement.
- 17. When and why did the Muslim League observe the Day of Deliverance?
- 18. When and why was the Indian National Trade Union Congress was formed?